PAGE
2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕРТОЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 февраля 2024

                 № 156
г. Сертолово
О создании и содержании в
целях гражданской обороны
запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств
на территории МО Сертолово

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», от 06.10.2003  г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г.
№ 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», администрация  МО Сертолово
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить Порядок создания и содержания на территории МО Сертолово в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств согласно Приложению
№ 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Примерную номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых на территории МО Сертолово в целях гражданской обороны согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Отделу административного обеспечения и информатизации администрации МО Сертолово осуществлять руководство и координацию действий по созданию и содержанию в целях гражданской обороны запасов материально-технических,продовольственных, медицинских и иных средств на территории МО Сертолово.

4. Создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в администрации МО Сертолово осуществлять за счет средств бюджета администрации МО Сертолово.

5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории МО Сертолово, организовать создание и хранение в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств за счет средств предприятий, учреждений и организаций.
6. Признать утратившим силу постановление администрации МО Сертолово от 17.08.2022  г. № 453 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических,продовольственных, медицинских и иных средств».
7.  Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования) в газете «Петербургский рубеж» и на официальном сайте администрации МО Сертолово в сети Интернет.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о главы администрации                                                             И.В.Карачёва
                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1

                                                                                к постановлению
   администрации МО Сертолово

от 22.02.2024 г. № 156
ПОРЯДОК
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских
и иных средств на территории МО Сертолово

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», в целях создания и содержания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны на территории МО Сертолово (далее-Запасы).

2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории МО Сертолово  включает в себя:

- Запасы администрации МО Сертолово;

- Объектовые запасы - запасы предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории МО Сертолово.

5. Номенклатура и объемы Запасов определяются с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России совместно с Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации исходя из возможного характера военных действий на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов Запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются администрацией МО Сертолово и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей МО Сертолово, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов в военное время, максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

7. Функции по созданию и содержанию Запасов возлагаются на отдел административного обеспечения и информатизации администрации МО, которое:

- разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;

- представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Запас;

- осуществляет контроль за поддержанием Запаса в постоянной готовности к использованию;

- готовит проекты изменения в правовые акты администрации МО Сертолово по вопросам формирования, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса.

8. В целях приобретения отдельных видов материальных ресурсов в Запас или части этих ресурсов допускается заключение соглашений о намерениях с организациями, имеющими эти ресурсы.

9. Информация о накопленных Запасах представляется организациями  в администрацию МО Сертолово.

10. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны - Главы администрации муниципального образования или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением.

11. Финансирование создания и содержания Запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению

администрации МО Сертолово

                                                                             от 22.02.2024 г. № 156
Примерная номенклатура и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых на территории МО Сертолово в целях гражданской обороны
	Наименование материального ресурса
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие

(из расчета снабжения 10 чел. на 30 суток)

	Мука
	кг
	13,2

	Крупы
	кг
	17,25

	Макаронные изделия
	кг
	12

	Мясные консервы
	кг
	51

	Консервы молочные
	кг
	19,5

	Рыбные консервы
	кг
	37,5

	Масло растительное
	л
	9

	Соль
	кг
	1,5

	Сахар
	кг
	6,6

	Чай
	кг
	1,5

	Вода питьевая
	л
	750

	2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	Палатки
	шт.
	2

	Кровати раскладные
	шт.
	10

	Одеяла
	шт.
	10

	Спальные мешки
	шт.
	10

	Матрасы
	шт.
	10

	Подушки
	шт.
	10

	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенца)
	компл.
	10

	Печи
	шт.
	2

	Агрегаты отопительные
	шт.
	2

	Мобильные осветительные комплексы
	компл.
	2

	Одежда теплая, специальная
	компл.
	10

	Обувь резиновая
	пар
	10

	Обувь утепленная
	пар
	10

	Рукавицы брезентовые
	пар
	10

	Мешки бумажные
	шт.
	50

	Посуда
	компл.
	10

	Рукомойники
	шт.
	2

	Мыло и моющие средства
	кг
	10

	Керосиновые лампы
	штук
	5

	Свечи
	кор.
	10

	Спички
	кор.
	10

	Пилы поперечные
	штук
	5

	Фляги металлические
	штук
	10

	3. Строительные материалы

	Лес строительный
	куб. м
	2

	Пиломатериалы
	куб. м
	2

	Доска необрезная
	куб. м
	2

	Цемент
	кг
	100

	Рубероид
	кв. м
	40

	Шифер
	кв. м
	40

	Стекло
	кв. м
	0,40

	Арматура
	кг
	100

	Уголок
	кг
	100

	Гвозди
	кг
	50

	Скобы строительные
	кг
	100

	Проволока крепежная
	кг
	100

	Провода и кабели
	м
	500

	4. Медикаменты и медицинское имущество

	Медикаменты
	компл.
	2

	Медицинское имущество
	компл.
	1